दारुल उलूम से फ़ारिगों की मुल्कवार एक सौ पचास साल की फ़िहरिस्त निम्न तालिका में दी जाती है। लेकिन उन विद्यार्थियों की

संख्या जिन्होंने ने दारुल उलूम से लाभ उठाया लेकिन शिक्षा पूरी न कर सके इस में शामिल नहीं है।

दारुल उलूम देवबन्द के फुज़ला (विद्वान)

1283/1866 से 1428/2007 तक की देशों के अनुसार संख्या –

हिन्दुस्तान 31275 पाकिस्तान 1524
बंगला देश 3297 मलेशिया 525
अफ्रीका 237 बर्मा 164
अफ़गानिस्तान 121 नेपाल 119
रूस 70 चीन 44
ब्रतानिया 21 तुर्किस्तान 20
श्रीलंका 19 अमेरिका 17
ईरान 11 थाईलैण्ड 8
फिजी 7 सूडान 7
लबनान 6 वैस्टइण्डिज़ 4
सऊदी अरब 2 इराक 2
कुवैत 2 न्यूजीलैण्ड 2
मिस्र 1 मसकत 1
यमन 1 मालदीव 1
इण्डोनेशिया 1 कम्बोडिया 1
फ्रांस 1

फिर धीरे-धीरे दारुल उलूम की रूप रेखा पर विभिन्न स्थानों पर मदरसे स्थापित हो गये। थाना भवन जिला मुज़फ़रनगर में हाफ़िज़ अब्दुल रज़्ज़ाक साहब ने एक दीनी मदरसे की स्थापना की और उसको शैक्षिक और इन्तज़ामी तौर पर दारुल उलूम की शाख़ नियुक्त किया। 1285/1869 की रूदाद में लिखा है "हमको अतिप्रसन्नता है कि अधिकतर हज़रात अपने साहस से अरबी मदरसों को विस्तार देने में प्रयत्नशील हैं तथा विभिन्न स्थानों, दिल्ली, मेरठ, खुर्जा, बुलन्दशहर, सहारनपुर आदि में मदरसे स्थापित किये और दूसरे स्थानों जैसे अलीगढ़ आदि स्थानों पर स्थापित करने की योजना चल रही है। (रूदाद पृष्ठ 70, 1285 हि.)

हज़रत मौलाना कासिम नानौतवी ने अपने भाषण में फ़रमाया था:

"अकसर मदरसे इसी मदरसे (दारुल उलूम) की प्रेरणा से ही स्थापित किये गये हैं अगर कोई मदरसा इससे तरक्की पाजाये वह बुद्धिमानों के नज़दीक देवबन्द ही की प्रछाई होगी"। (रूदाद 1290 हि० पृष्ठ 12)

दारुल उलूम की रूप रेखा पर इस समय जो मदरसे स्थापित हुए दारुल उलूम की रूदादों में विस्तार से उनका वर्णन किया गया है। 1297/1880 की रूदाद में लिखा है, "हमें बड़ी प्रसन्नता है और अल्लाह की कृपा है कि इस साल, मेरठ, गुलावटी, दानपुर में इस्लामी नये मदरसे स्थापित हुए हैं और उनका सम्बन्ध कम या अधिक इस मदरसे (दारुल उलूम देवबन्द) से है।

लेकिन अफ़सोस कि आप अभी जीवन की पचास बहारें भी न देख पाये थे कि स्वतन्त्रता के विभिन्न मोर्चों पर अपना बेमिसाल कार्य पूरा करके और कुर्बानी की राह डाल कर वास्तविक मालिक से जा मिले (स्वर्गवास होगया)।

हज़रत नानौतवी के देहान्त के समय दारुल उलूम देवबन्द, राजनितिक, आर्थिक और सांस्कृतिक रूप में अनेकों कार्य कर चुका था। इस के पश्चात 1323/1905 में हज़रत शेखुल हिन्द की अध्यक्षता का दौर आरम्भ होता है। आपको दारुल उलूम का प्रथम विद्यार्थी होने का सौभाग्य प्राप्त है। अपने उस्ताद हज़रत नानौतवी के बाद स्वतन्त्रता की कमान अपने हाथ में ले ली, और पहला काम यह किया कि दारुल उलूम देवबन्द के फ़ारिग हुए विद्यार्थियों की शक्ति को इकट्ठा करने के लिये जमीयतुल अंसार के नाम से एक संगठन बनाया जिसमें भारत और भारत से बाहर के तमाम पुरातन विद्यार्थियों को शामिल किया।